— 1 —

常纺院资字〔2022〕2号

关于印发《采购与招投标评审专家库

组建使用管理办法》的通知

各二级学院、各部门：

《常州纺织服装职业技术学院招投标评标专家和评标专家

库管理办法》(常纺院内字〔2011〕13号)已于 2022 年 7 月进行

修订，并经 2022 年第 7 次院长办公会议审议通过。现将修订后

的《采购与招投标评审专家库组建使用管理办法》印发给你们，

请认真贯彻执行。

常州纺织服装职业技术学院

2022 年 7月 13日

 — 2 —

采购与招投标评审专家库组建使用管理办法

（2011 年 3月制定，2022 年 7月修订）

第一章  总  则

第一条 为采购与招投标评审是学校项目采购与招投标管理

工作中的关键环节，而参与评审的人员专业技术水平和道德素养

又是评审活动公平、公正的基本保障。为确保参评专家的专业技

术水平和综合素质，加强对评审专家参与评审过程的规范管理和

监督，参照《江苏省政府采购评审专家管理办法》，结合《采购

与招投标管理办法》和学校实际，制订本办法，以完善学校采购

与招投标评审管理制度，保证评审活动的公平、公正和提高评审

质量。

第二条 本办法适用于学校采购与招投标评审专家库的组

建、使用和管理。

第二章  评审专家的资格、权利和义务

第三条 入选评审专家库的专家，必须具备以下资格条件：

（一）具有良好的职业道德，廉洁自律，遵纪守法，无行贿、

受贿、欺诈等不良信用记录；

（二）具有中级专业技术职称或同等专业水平且从事相关领

域工作满 8 年，或者具有高级专业技术职称或同等专业水平；

（三）熟悉政府采购与招投标相关政策法规；

（四）能够认真、公正、诚实、廉洁地履行职责；

 — 3 —

（五）本人愿意以独立身份参加评审工作，并接受学校相关

部门的监督管理；

（六）学校在职在岗人员，身体健康，能够承担评审工作。

第四条 符合上述条件，申请进入评审专家库的专家应填写

申请表并提供相应的专业资格证明文件，包括：最高学历/学位证

书、职称证书或其它有效资格证等证书复印件。

第五条 有下列情形之一的，不得进入专家库。

（一）有违纪违法等不良记录的；

（二）存在师德师风问题的；

（三）曾被取消评审专家资格的；

（四）其他可能影响评审公正的情况。

第六条 评审专家享有下列权利：

（一）依法按照评审标准和方法对投标文件进行独立评审，

提出评审意见，不受任何单位或者个人的干预；

（二）对评审过程中的违法、违规或不正当行为，及时向采

购办、监督部门或纪律检查部门反映；

（三）接受参加评审活动的劳务报酬；

（四）法律、法规规定的其他权利。

第七条 评审专家承担下列义务：

（一）认真执行有关采购与招投标的法律法规和其它有关政

策，客观公正地进行评审；

（二）有本办法第十五条规定情形之一的，应当主动提出回

 — 4 —

避；

（三）遵守评审工作纪律，不得接受供应商及其他相关当事

人的宴请、财物及其他不正当利益，不得参加可能影响采购与招

投标公平公正的社会活动；

（四）按时参加评审工作，对所提出的评审意见承担个人责

任；

（五）积极协助、配合有关监督部门的监督、检查和调查取

证；

（六）工作部门、职称和通讯方式等个人信息发生变化时，

及时以书面形式告知采购办；

（七）法律、法规规定的其它义务。

第八条 凡接到通知并同意评审的专家必须亲自参加，不能

参加评审活动时，应及时向采购办说明情况，不得委托他人代替。

第三章  评审专家库的建立与管理

第九条 评审专家库由采购办依照本办法的规定，择优选聘

专家筹建。评审专家库的组建活动应当主动接受学校监督部门和

公众的监督。

第十条 评审专家库应具备下列条件：

（一）评审专家库有合理的专业分类。学校项目采购与招投

标评审专家人员库主要分为：工程咨询（设计、监理、造价）；

工程施工（建筑、市政、园林绿化）；安全技术防范设备与服务；

计算机、网络设备与系统软件；科学、教育设备；体育器械；药

 — 5 —

品与医疗器械；其他设备（环保、空调、广播、影视、舞台）；办

公设备与家具；纺织品与服装；图书、音像、电子出版物；咨询

服务（专利、审计、法律）；餐饮、物业管理；会计、保险；修理

服务；租赁服务；艺术、广告、印刷服务；

（二）专家库各类评审专家人数应符合相关法律法规的规定；

（三）有专家基本信息档案。采购办以信息化手段建立评审

专家的信息档案数据库，以备查阅管理；

（四）有完善的聘任、使用管理制度。

第十一条 专家进入评审专家库按下列程序确定：

（一）专家入选评审专家库，采取个人申请的方式；

（二）申请人须填报《采购与招投标评审专家入库申请表》

见附件，并附符合条件的相关专业资格和身份证明材料，报采购

办初审；

（三）申请人经专家审核，报学校分管采购与招投标工作领

导审批同意后，进入评审专家库。

第十二条 采购办应制定培训计划，对聘用的专家进行采购

与招投标管理程序、工作制度培训，建立培训档案，实行动态管

理。

第十三条 校级领导以及采购办所有成员均不得列入专家

库。

第四章  项目评审专家的抽取与管理

第十四条 学校项目采购与招投标的评审专家，必须根据项

 — 6 —

目的类型，由请购人在采购办的组织下从专家库中对应的专业类

别中随机抽取，抽取工作一般在项目评审前 48 小时内进行，抽

取确定的专家名单应经采购办负责人审定。

第十五条 抽取确定评审专家时，与投标人有利害关系的专

家不得参加评审，已经抽中的必须更换。属下列情况的评审专家

应当主动回避：

（一）采购与招投标项目重要关系人的近亲属；

（二）抽取确定的评审专家是项目组成员的；

（三）与供应商有其他可能影响采购与招投标活动公平、公

正进行的关系；

（四）其它法律、法规规定的应回避的情况。

不主动提出回避的专家一经发现，应立即终止其评审活动，

并列为不良行为记录。已完成评审活动的，整个评审结果无效。

第十六条 经随机抽取并审定的同意参加评审专家的人数不

能满足需要时，由请购人在采购办的组织下进行补抽签。

第十七条 参加评审工作专家由采购办按照抽取的顺序，使

用规范性语言进行通知，通知过程中不得透露任何需要保密的信

息。

第十八条 评审前，发现下列情况之一的，应重新或者补充

抽取评审专家：

（一）评审委员会成员中与投标人有经济利益关系的；

（二）参加评审的专家主动提出回避的；

 — 7 —

（三）评审前发现专家名单泄露的；

（四）投标人以正当理由，要求相关评委回避的；

（五）其它可能影响公正评审的。

第十九条 评审专家有下列情形之一的，由采购办根据情节，

暂停或者取消其评审专家资格，并向所在部门通报；涉嫌犯罪的，

移送司法机关处理：

（一）以虚假材料骗取评审专家资格的；

（二）按规定明知应当主动提出回避而未提出的；

（三）无正当理由迟到、早退或拒绝参加评审活动，影响评

审工作正常进行的；

（四）委托或代替他人评审的；

（五）私下接触投标人及其利害关系人的；

（六）不能客观公正履行职责的；

（七）收受投标人、其他利害关系人的财物或者其他好处的；

（八）向他人透露对投标文件的评审和比较、中标候选人的

推荐以及评审有关的其他情况的；

（九）有其他违反法律法规和规章行为的。

第二十条 采购办应当加强对其所建评审专家库及评审专家

的管理，但不得以任何名义非法控制、干预或者影响评审专家的

具体评审活动。

第二十一条 采购管理人员有下列情形之一的，根据学校相

关规定给予警告；情节严重的，撤销其职务、调离采购与招投标

 — 8 —

管理工作岗位，并给予相应的纪律处分；涉嫌犯罪的，移送司法

机关处理：

（一）未按本办法规定条件选聘评审专家和组织专家进行评

审活动的；

（二）以管理为名，非法干预评审活动的。

第五章  附  则

第二十二条 本办法由采购办负责解释。

第二十三条 本办法自发布之日起实施。原《常州纺织服装

职业技术学院招投标评标专家库组建使用管理办法》（常纺院内

字〔2011〕13 号）同时废止。

附件：采购与招投标评审专家入库申请表

 — 9 —

附件

采购与招投标评审专家入库申请表

申请人姓名  性  别  出生年月

最高学历  学  位  毕业学校

所学专业  从事本专业年限  技术职称

工作部门  是否为省库专家  联系电话

申请人从事专业技术工作主要经历和业绩：

工作以来所取得的专业资格证书：

申请专业类

别

请勾选专业类别，仅限一个专业类别：

□1、工程咨询（设计、监理、造价）；□2、工程施工（建筑、市政、园林绿

化）；□3、安全技术防范设备与服务； □4、计算机、网络设备与系统软件；

□5、科学、教育设备 ； □6、体育器械；  □7、药品与医疗器械；

□8、其他设备（环保、空调、广播、影视、舞台）；

□9、办公设备与家具； □10、纺织品与服装； □11、图书、音像、电子出版

物；

□12、咨询服务（专利、审计、法律）；  □13、餐饮、物业管理；

□14、会计、保险；   □15、修理服务；   □16、租赁服务；

□17、艺术、广告、印刷服务。

申请人签字：                     年     月     日

 — 10 —

常州纺织服装职业技术学院院办             2022年 7月 15日印发